中 国 铁 道 学 会 文 件

学秘 〔２０２３〕 ３３ 号

关于印发«中国铁道学会会员管理办法»的通知

各分支机构、 各省级铁道学会、 各单位会员:

经中国铁道学会八届二次常务理事会审议通过ꎬ 现将 «中

国铁道学会会员管理办法» 予以印发ꎬ 请认真贯彻执行ꎮ 执行

中有关问题ꎬ 请及时反馈中国铁道学会秘书处ꎮ

中国铁道学会

２０２３ 年 １０ 月 ２３ 日

—１—

中国铁道学会会员管理办法

第一章　 总　 则

第一条 　 为加强中国铁道学会 (以下简称 “本会” ) 组织

建设ꎬ 规范会员管理ꎬ 增强会员的活力和凝聚力ꎬ 更好地为铁道

科技工作者服务ꎬ 促进铁道科技事业的发展ꎬ 根据 «中国科学

技术协会全国学会组织通则» 和 «中国铁道学会章程» 有关规

定ꎬ 制定本办法ꎮ

第二条　 本会会员分为个人会员和单位会员ꎮ 个人会员是学

会组织的主体ꎮ

个人会员是指以个人名义自愿加入本会的会员ꎻ 分为普通会

员、 学生会员、 高级会员、 港澳台会员、 外籍会员ꎮ

单位会员是指以单位名义自愿加入本会的企事业单位及有关

社会团体等ꎻ 分为普通单位会员、 理事单位会员、 常务理事单位

会员、 理事长 (副理事长) 单位会员ꎮ

第二章　 会员入会条件

第三条　 个人会员入会条件

凡在铁道行业相关领域从事科学技术工作的个人ꎬ 坚持和拥

护中国共产党的领导ꎬ 有加入本会意愿ꎬ 承认本会章程ꎬ 履行会

—２—

员义务ꎬ 自觉遵守科技工作者行为准则和道德规范ꎬ 同时符合下

列条件的ꎬ 经批准后均可成为个人会员ꎮ

(一) 普通会员

具备下列条件之一者ꎬ 可申请普通会员:

１ 具有工程师、 讲师、 助理研究员、 技师等专业技术资格

及以上资格的科技人员ꎬ 或具有相当该专业技术资格的其他科技

人员ꎻ

２ 在铁道科技工作领域中做出突出贡献的科技人员ꎻ

３ 取得硕士以上学位的科技人员ꎻ

４ 热心和积极支持工作并从事铁道科技组织管理工作的领

导干部ꎮ

(二) 学生会员

在高等院校攻读铁道及相关专业的博士、 硕士研究生和成绩

优秀、 品行良好ꎬ 热心参与铁道科技活动的在校本科生ꎮ

(三) 高级会员

具有高级工程师、 副教授、 副研究员等专业技术资格及以上

资格科技人员ꎬ 或具有相当该专业技术资格的其他科技人员ꎬ 或

为获得博士学位的本会会员ꎬ 并具备下列条件之一者:

１ 在学术界、 工程界或学科领域内有重要贡献或有丰富实

践经验的技术专家和管理人员ꎻ

２ 曾获得国家级科学技术进步奖、 创造发明奖、 自然科学

奖、 本会科学技术奖、 省 (部) 级科学技术奖ꎻ

—３—

３ 在国内外发表过重要论文或著作ꎻ

４ 担任本会理事会、 监事会、 分支机构或省级铁道学会相

关职务ꎬ 或从事学会活动多年ꎬ 并对本会有重要贡献ꎻ

５ 有丰富实践经验、 具有解决铁路运输生产中实际技术难

题能力的高级技师ꎮ

(四) 港澳台会员

居住在中国香港、 澳门、 台湾地区的铁道科技工作者ꎮ

(五) 外籍会员

在学术上有较高成就ꎬ 对我国友好并愿意与本会联系、 交往

和合作的外籍铁道科技工作者ꎮ

第四条　 单位会员入会条件

(一) 凡与铁道行业相关ꎬ 具有一定科技力量和规模ꎬ 有良

好信誉和独立法人资格的企事业单位及社会团体等ꎬ 有加入本会

意愿ꎬ 承认本会章程ꎬ 履行会员义务ꎬ 支持并参加本会活动ꎬ 同

时具备下列条件之一者ꎬ 经批准后均可成为单位会员ꎮ

１ 铁路运输相关企事业单位ꎻ

２ 铁路勘察、 设计、 施工和建设相关企事业单位ꎻ

３ 铁路机车车辆、 通信信号和养路机械研发、 生产、 制造

相关企事业单位ꎻ

４ 设有铁路相关专业的院校、 科研单位ꎻ

５ 其它与铁路相关的有一定规模的企事业单位和社会团体、

民办非企业单位ꎮ

—４—

(二) 单位会员的类型根据单位是否在本会理事会任职及对

应的职务确定ꎮ

第三章　 会员入会程序

第五条　 个人会员入会程序

(一) 普通会员

本人提出入会申请ꎬ 经本会理事会授权的组织工作委员会审

核通过后ꎬ 颁发会员证书ꎮ

(二) 学生会员

本人提出入会申请ꎬ 经本会理事会授权的组织工作委员会审

核通过后ꎬ 颁发会员证书ꎮ

(三) 高级会员

本人提出入会申请ꎬ 经本会理事会授权的组织工作委员会审

核通过后ꎬ 颁发会员证书ꎮ 本会接纳高级会员入会申请ꎬ 根据以

下方式之一:

１ 本会两名高级会员介绍ꎻ

２ 本会分支机构、 省级铁道学会、 秘书处、 单位会员推荐ꎮ

(四) 港澳台会员

本人提出入会申请ꎬ 经本会理事会授权的组织工作委员会审

核通过后ꎬ 颁发会员证书ꎮ 本会接纳港澳台会员入会申请ꎬ 根据

以下方式之一:

１ 本会两名会员介绍ꎻ

—５—

２ 本会分支机构、 省级铁道学会、 秘书处、 单位会员推荐ꎻ

３ 持有与本会签订合作协议的港澳台学会的会员证明ꎻ

４ 本会与港澳台学会签订的合作协议中规定双方互赠指定

人员会籍ꎮ

(五) 外籍会员

本人提出入会申请ꎬ 经本会理事会授权的组织工作委员会审

核ꎬ 理事会 (常务理事会) 批准并报中国科协备案后ꎬ 颁发会

员证书ꎮ 本会接纳外籍入会会员的申请ꎬ 根据以下方式之一:

１ 本会两名会员介绍ꎻ

２ 本会分支机构、 省级铁道学会、 秘书处、 单位会员推荐ꎻ

３ 持有与本会签订合作协议的外国学会的会员证明ꎻ

４ 本会与外国学会签订的合作协议中规定双方互赠指定人

员会籍ꎮ

第六条　 单位会员入会程序

本单位提出申请ꎬ 经本会理事会授权的组织工作委员会审核

通过后ꎬ 颁发会员证书ꎮ

申请单位提交入会申请表时ꎬ 应同时提供单位营业执照复印

件 (法人证书复印件) 及相关证明资料ꎮ 本会将对申请单位性

质、 规模、 入会动机、 与铁道行业的联系等方面情况进行资料审

核ꎬ 也可根据需要安排现场考察ꎮ

—６—

第四章　 会员权利和义务

第七条　 会员享有下列权利:

(一) 本会的选举权、 被选举权和表决权ꎻ

(二) 优先参加本会活动ꎻ

(三) 获得本会服务的优先权ꎻ

(四) 对本会工作的批评建议权和监督权ꎻ

(五) 入会自愿ꎬ 退会自由ꎮ

第八条　 会员履行下列义务:

(一) 遵守本会章程ꎬ 执行本会决议ꎻ

(二) 维护本会的合法权益ꎻ

(三) 完成本会交办的工作ꎻ

(四) 按规定缴纳会费ꎻ

(五) 向本会反映情况ꎬ 提供有关资料ꎮ

第五章　 会员会费管理

第九条　 根据民政部有关规定和本会第八次会员代表大会通

过的 «中国铁道学会会费标准»ꎬ 会费标准规定如下:

(一) 个人会员

普通会员每年 １００ 元人民币ꎬ 高级会员每年 ２００ 元人民币ꎬ

学生会员每年 ５０ 元人民币ꎬ 港澳台会员每年 ２００ 元人民币ꎬ 外

籍会员每年 ２００ 元人民币ꎮ

—７—

(二) 单位会员

普通单位会员每年 ５０００ 元人民币ꎬ 理事单位会员每年 １００００

元人民币ꎬ 常务理事单位会员每年 ２００００ 元人民币ꎬ 理事长 (副

理事长) 单位会员每年 ３００００ 元人民币ꎮ

第十条　 会费一般按照年度缴纳ꎬ 也可一次缴纳不超过五年

的会费ꎮ 第一年会费在入会申请审批通过后缴纳ꎬ 以后每年 １０

月底前缴纳年度会费ꎬ 本会出具由国家财政部监制的 “全国性

社会团体会费统一票据”ꎮ

第十一条　 会费用于本会章程规定的业务范围内活动开展和

事业发展以及相关的会员服务工作ꎮ

第十二条　 按财政部、 民政部、 中国科协和本会章程规定ꎬ

本会建立专门会费台账ꎬ 接受财政、 审计部门的监督ꎬ 定期报告

会费收入与支出情况ꎮ

第六章　 会员会籍管理

第十三条　 会员由本会颁发中国铁道学会会员证书ꎬ 并遵循

统一编码规则ꎮ

第十四条　 会员正常退会应书面通知本会ꎬ 办理退会手续ꎬ

并交回会员证件ꎮ

第十五条　 会员有下列情形之一的ꎬ 自动丧失会员资格ꎬ 其

相应的职务、 权利、 义务自行终止:

(一) 个人会员死亡或者丧失民事行为能力ꎻ

—８—

(二) 个人会员被剥夺政治权利ꎻ

(三) 未按规定缴纳会费ꎬ 经催缴仍未缴纳ꎻ

(四) 不再符合本章程规定的会员条件ꎻ

(五) 单位会员被撤销、 解散、 宣告破产或者终止ꎮ

第十六条　 会员有严重违反本章程的行为ꎬ 经本会理事会授

权的组织工作委员会审核通过后ꎬ 予以取消会籍ꎮ

第七章　 会员发展和管理

第十七条　 会员发展来源主要包括本会秘书处直接发展的个

人会员和单位会员ꎬ 委托分支机构发展的个人会员和单位会员ꎬ

委托省级铁道学会发展的个人会员ꎬ 委托单位会员推荐的个人会

员ꎮ

(一) 本会秘书处直接发展的个人会员和单位会员ꎬ 经本会

审核通过后ꎬ 成为中国铁道学会个人会员和单位会员ꎮ

(二) 分支机构按照本会委托发展的个人会员和单位会员ꎬ

经本会审核通过后ꎬ 成为中国铁道学会个人会员和单位会员ꎮ

(三) 省级铁道学会按照本会委托发展的个人会员ꎬ 经本会

审核通过后ꎬ 同时具有省级铁道学会和中国铁道学会的个人会员

身份ꎮ

(四) 单位会员推荐的个人会员ꎬ 经本会审核通过后ꎬ 成为

中国铁道学会个人会员ꎮ

第十八条　 本会秘书处负责会员管理和日常服务工作ꎮ 本会

—９—

秘书处建立会员管理系统ꎬ 负责会员数据维护和更新ꎻ 分支机

构、 省级铁道学会和单位会员建立对应的会员档案ꎬ 并协助本会

做好会员服务工作ꎮ

第八章　 附　 则

第十九条　 本办法经理事会 (常务理事会) 审议通过ꎬ 由

本会秘书处负责解释ꎮ

第二十条　 本办法自印发之日起执行ꎮ

附件: １ 中国铁道学会个人会员入会申请表

２ 中国铁道学会单位会员入会申请表

—０１—

附件 1

中国铁道学会个人会员入会申请表
会员编号：                                       会员类型：

姓名   性别   出生年月

照片 民族   政治面貌   学历

证件类型   证件号码

单位 （学生会员填写学校）  职务

技术职称   从事专业

电话   手机   电子邮箱

通信地址   邮编

毕业院校   所学专业

个人简历

填写主要的学习工作经历。

主要业绩

填写参与的科研课题、项目和主要科技著作、成果、荣誉等。

申请人

入会意见

    我自愿加入中国铁道学会个人会员，遵守国家法律法规，承认中国铁道学

会章程，执行中国铁道学会的决议，按时缴纳会费，履行会员的权利和义务，

积极参加学会的各项活动。

                                          申请人（签名）：

                                         年     月     日

推荐单位

（人员）
填写推荐加入的分支机构或者省级铁道学会或者既有会员等，如无不填写。

学会

审批意见

中国铁道学会印制

— 11 —

附件 2

中国铁道学会单位会员入会申请表
会员编号：                                              申请日期：   年    月    日

单位全称
英文名称

（缩写）

单位地址    邮政编码

单位网址   单位性质 国有 民营 合资 独资 其它

单位

负责人

姓名   性别  出生年月   学历

单位职务   主管业务   技术职称

电话   手机   E-mail

单位简况

职工总数   年度营业收入 隶属关系

填写单位的历史、规模、代表性产品名称或业务范围等。

科技工作

简况

科技人员

总数

高级技术职称

人员总数

年度科研

投入

填写参与的科研课题和成果，获得的资质、认证、荣誉等。

单位

联络员

姓名   性别  出生年月   学历

单位职务   主管业务   技术职称

电话   手机   E-mail

通信地址   邮政编码

申请单位

入会意见

    我单位自愿加入中国铁道学会单位会员，遵守国家法律法规，承认中国铁道学

会章程，执行中国铁道学会的决议，按时缴纳会费，履行会员的权利和义务，积极

参加学会的各项活动。

                 负责人签字：                      单位公章

                                                年     月     日

推荐单位

（人员）
填写推荐加入的分支机构、省级铁道学会或者既有会员等，如无不填写。

学会

审批意见

                                                           中国铁道学会印制

— 12 —

抄送: 学会理事长ꎮ

中国铁道学会 ２０２３ 年 １０ 月 ２６ 日印发